
B. O. deI E.-Num. 256 25 octubre 1960 [4845 

REŞOLUCION de La Comisi6n Provincial de Servicıos 
Tecnicos de Huelva por La que se anuncian subastas 
para la ejecuciôn de las obras que se citan. 

En el «Boletin Oficialıı de esta provincia del dia del hoy, 
J7 de octubre, se publ!ca anuncio de subastas de las siguientes 
obras comprendidaş en el Plan Provincial de ınversiones del 
ejercicio de 1959: . 

Cementerios mttnicipales: 

Sanlücar çe Ouadiana.-Tipo de licitaci6n, 217.159,20 pese
tas; fi.anza proviSıonal, 4.343,18 pesetas, y . pl~zo de ejecuci6n, 
cinco meses. 

Valverde del Camino.-8egunda subasta.-Tipo de licitaci6n, 
399.859.40 I?esetas; fianza provlsional, 7.997,20 pesetas, y plazo de 
ejecuc16n, cinco meses. 

Centros sanitarios: 

Linares de la Sierra.-Tipo de licitaci6n, 427.116,82· pesetas; 
fianza provisional. 8.542,33 pesetas, y pJazo de ejecuci6n, acho 
meses. 

Valverde del Camino,-Tipo de l!citaci6n. 430.667,39 pesetas; 
fianza provisionaı, 8.613,34 pesetas, y plazo de ejecuci6n, ocho 
meses. 

Moguer,-Tipo de licitaci6n, 420.707,98 pesetas; fianza provi
sional, 8.414,15 pesetas. y plazo de ejecuci6rl, ocho meses. 

Urbantzaciôn : 

Ayamonte,-Tipo de licltaci6n, 115.000 pesetas; fianza provi
sional, 2.:ıOO pesetas, y plazo de ejecuci6n, dos meses. 

Parque de bomberos.-Tipo de· licitaci6n, 1.035.853 pesetas; 
fi.anza provisional, 2Q.537,79 peı,etas, y plazo de ejecuci6n, 
un mes. 

Caminos vecinales: 

Ley de Adm1nistraci6n y. Contabi1ida<l! de la Hac1enda Publica, 
texto de 20 de d!clembre de 1952, 

Las restantes condiciones a que. ha de sUjetarse h convoca
toria, as! como el modelo de proposici6n, figUran en e; referido 
«Boletfn, Qficial» de La provincia numero 234. 

Lugo, 15 de octubre de 196(\-El Gobernador civil, Presidente, 
Enrique Otero Aenlle.-3.603 bis. 

.. .. . 
RESOLUCION de la Comisi6n Provincial de Servicios 

Tecnicos de Orense por la que se anııncia subasta para 
La contrataçiôn de las obras de «Conducciôn de aguas 
para et abastecimiento de Castro Caldelas». 

Se anuncia subasta para contrataci6n ce Ias obras de con
ducci6n de aguas para el abastecimiento de Castro Caldelas, 
1ncluida en el Plan de 1959. 

El tipo de subasta es de 944.078,56 pesetas. 
Fianza, provisional: 18.861,57 peset~s. 
Plazo de ejecuci6n: Dieciocho meses. 

EI plazo de presentaci6n de proposiciones es de diez dias ha
biles siguient€s a la publicaci6n de este anunci,(l en el «Boletfn 
Oficial del Estaao», de ciez a trece horas, en la Secretaria de 
la Coınisi6n Provincial de Servicios TecniCDS (Palacio de la 
Diputaci6n Provincial). . . 

La apertura de pliegos, a las doce horas del dfa habil siguien~ 
te al de cierre .. , 

El proyecto, pliegos de condiclones y modelo de proposici6n 
se hal1an de manifiesto en la referida Secretaria. 

Orense, 8 de octubre de 1960.-El Gobemador Civj!, Presi
dente, Jose Maria Quiroga de Abarca.-3.607. 

...... 

MINISTERIO Cartaya al Rompido -Tipo de licltaCi6n, 1.485,000 peset.as; 
fianza provislonal, 27.275 pesetas, y plazo q.e' ejecuci6n. aclıo 0 E 
meses, 

o B R A S P U B L (C A S 
Las proposiciones y documentaci6n eXigida seran presentadas, 

dUrante el plazo de veinte dias habiles,.a contar de! slguiente, 
tamblen habil, al de 'la inserci6n de este anuncio en el «Boletfn 
Oficial del EstadO», en la oficlna y durante lashoras que se 
lndican en el aludido «Boletfn Oficial» de esta provincia de 
Huelva. 

Huelva, 17 de octubre de 1960.-EI Gobemador civil, Presi
. dente, Heman Perez Cubillə.,-3.618. 

.. .. .. 
RESOLUCION de la Comisi6n Provincial de Servicios 

Tecnicos de Lugo por ·la que se anuncia subasta para 
La ejecuci6n de las obras de «Estaci6n depuradora de 
agua)). en Monjorte de Lemos, 

En ,el «Boletfn Ofieial» de la provinelıı ntimero 234. de fechıi 
14 de loscorrientes, se publica edlcto de subasta ce la obra «Es
taei6n depurə.dora de agua» eu Menforte de Lemos, pertenecien
te al Plan de Obras y Servieios de esta provincla del afio 1959. 

Presupuesto de. contrata de dlcha obra: 899.568,40 pesetə,s, 
Fianza provisional: 26.987,05 pesetas. 
Fianza. defiınitiva: 44.978,45 pesetıı.s, 0 la parte proporcionıı.l 

del importe del remate. 

E! plazo de presentact6n de proposiciones sera de veintiı1n 
dias habiles, cpntados a part1r de la publicaci6n de este ex
tracto en el «Boletfn Oficial del Estado», cerrandose el plazo de 
ıı.dmisi6n de las mlsmas il las doce horas c.el ı1ltimo de aqu~ 
llos. Estas proposiCıones, firmadas por el licitador 0 mandata.. 
rio con poder bastante, se presentaran en la Oficina adıninls
trativa de la Secretarfa de esta Comisi6n. 

La apertura de pliegos se realizara a la una de la tarde del 
siguiente dfa habil, en el Oobierno Civil de la provincia. 

Podran tomar parte en esta subasta las personas naturales 
o juridicas que no (sten comprendidas en algunos de 10s casos 
senalados por la 1egl.slaci6n sobre incapacldad 0 lneompatibi-
li<lad. . 

Seran de aplicaci6n a esta subasta las normas contenidas en 
iL! Orden de! Ministerio de Hac1enda de 2 de abriı de 1959 y La 

ORDEN de 15 de octubre de 1960 p0r la que se dispone 
el cumplimiento ,de la sentencta dictadıı per el Tribu
nal Supremo en el pleito conte:ncioso-administrativo 
numero 1.873, 

De orden del excelentisimo senor Ministro se publica para 
general conocimiento, y cumplimiento en sus propios termi-' 
nos La sentencia dictadapor la Sala. Tercera del Tribunal 
Supremo ·en elpleito contencioso-adıninistrativo numero 1.873, 
promovido por don Julio Vazquez Crespo, contra resoluclones. 
dictadas en 14 de abril y18 de junio de 1959, por la Direc- . 
ci6n General de Carret,eras y Caıninos Vecinales, obrando por 
deiegaci6n deı Ministro de!. Ramo, relativa a reclamacl6n de 
perjuicios por acc1dente de vehiculo sufrido en la carretera 
vinlendo de Lugo a Madrid, ,en lugar pr6ximo a Ponferrada, 
euya parte dispositiva dice asi: 

«Fallamos: Que no dando lugar a su inadmibllidad. desesti
mamos este recurso interpuesto por la representaci6n de don 
Juilo Vazquez Crespo contra acuerdos de· la Pirecci6n Gene
ral de Carreteras y caıninos Vecinales, obrando por· delega
el6n del Mlriisterio del Ramo de 14 de abril y 18 de junio 
de 1959 sobre indemnizaci6n, por ser conformes a dere~ho, y 
en su virtud los declaramos firmes y subsistentes, absolvlendo 
de ıa: demanda a la Admlnistrac16n General de1 Estado, sin 
especial lmposici6n de costas.» 

Madrid, 15 de octubre de 1960.-P, D., Joaquin de Aguilera. 

. .. .. 
RESOLUCION de la Direcci6n General de Puertos y 

Seiiales Marftimas por La que se anuncia<ijSubasta pu
blica para La ejecuci6n de las obras de ,'De/ensa de 
costa en la ensenada del Orzan, trozos septimo y 00-
tavo)) (La Coruna). 

Se anuncia il subasta publlca la ejecuei6n de las obras de 
«Defensa de costa en la ensenac1a del Orzan, trozos septimo y 
octavo» (La Coruna), a euyo efecto se admltiran proposiciones 
.para la mlsına hasta lss trece horas del dia 22 de noviembre 
de 1960 en la Secci6n cuartıı de la Dlrecci6n General de Puer-



14846 25 ootubre 1960 , R. O. de! E.-Nuiffi. 256 

tos y Sefiales Maritimas y en La Junta de Obras y Servicios del 
Puerto de La Coruna (Secretaria), durante las' horıı.s habiles 
ee oficina, 

EI presupuesto de contrata de 'Ias obras asciende a siet.e mi
llones novecientas ~esenta y ocho mil ciento dos pesetas con se
senta centimos (7.968.102,60 pesetas). 

No se admitiran proposic10nes por 1mporte superior aL presu
puesto de l1citaciôn sefialado. 

La f1anza prov1sional.a depositar asciende a ciento nueve mil 
se1sc1entas ochenta y una peseta& con dos centimos (109.681,02 
pest'tas). 

EI acto de apertura ,de pliegos tendra lugar en II! referida 
Direeeiôn General. de Puertos y Sefiales Marftlmas, el dia 28 e-e 
nov1embre de 1960, a las on ee horas. ' 

Ej proyecto y pl1ego de cond1ciones particulares y econômi
cas, as! como el modelo de proposieiôn y Ias d1spos1cione5 para 
su presentaciôn, estaran de manifiesto durante el plazo de ad
m1si6rı de proposiciones en dicha Secc16n cuarta de la Direcciôn 
Generai cltada y en la Junt!i c<e Obras y Semcios deI Puerto 
de La Corufia (Direcci6n FacuItativa). 

Madrid, 18 de octubre de 1960.-EI Director general, Gabriel 
Roeıı.-3.649. 

• • • 
RESOLUCION de La Delegaci6n del G-obierno en el Can al 

de Isabel LI por la que se anuncia subasta para la eje
cuci6n de las obras comprendidas en el "Proyecto de ad
quisici6n, instalaci6n y recuperaci6n de las tuberias de 
red general en la qlorieta de Ruiz Jimenez (antes San 
Bernardo), con motivo de 1as obras de urbanizaci6n del 
Ayuntamiento, con tuberia de hierro jundido de en
chuje y cord6n». 

Conforme a 10 acordado por el Consejo de Administraciôn 
del Canal de lsabel II, previa autorizaciôn del Ministerio de 
Obras publicas. la Delegaciôn del Gobierno en el m1:.mo 8aca 
a subasta la ejecuci6n de las obras comprendidas en el «Pro
yecto de adqu1siei6n, instalaciôn y recuperaci6n de las tuberias 
de red gen~ral en La glorieta de Ruiz Jimenez (antes San Ber
naI'do) , con motiv;o de las obras de urbanizac1ôn del Ayunta
miento, con tuberla de~ h1erro furidido de enchufe y cord6n». 
, El ,presupuesto de las obras es de trescienta:. cuarenta y 
nueve mil cuatrocienta.s tres pesetas con cuatro cent1mos (pese
tas 349.403,04) .. 

La fianza provisional para tomar. parte en esta subasta serı'i. 
de seis mil novecienta::; ochenta y ocho peseta.s' con cinco centi
mos (6.988,05), a depos1tar en la caja General de, Dep6sitos, 
durante los dias, hablles del plazo de presentaci6n de propos1-
ciones. 

Las proposiciones se admitiran en La Secretaria General del 
Cana,~ de I:.abel II, calle de Joaquin Garcia Morato, numero 127, 
Madrid, \ de' diez (.10) a trece (13) horas, ~ los dias laborables 
hasta aquel en que se cumplan los diez (10) dias habi1es, conta
dos a partir del i'iguiente habil al de la publiciı,ci6n de este 
anunc10 en el «Boletin Oficial del Estado» 

Seran automaticamente desechadas 1as propos1Clones rem1t1-
das por correo, alU1que fuera certificado. asi como la:, que no se 
njusten a las condic10nes de la subasta, 

La documentac16n correspondiente a la subasta de que se 
trata estara de manifiesto, todos los dias laborables, en horas 
de oficina. durante dicho plazo, en la Secretaria de la Dlrecc1ôn 
Facuıtativa del Cə.nal. 

La subasta be verificara ante Notario, en el Salôn deI Oon
sejo del CanaI de lsabel II, al siguiente dia habn,al del termino 
de1 plazo de admisi6ı;ı de proposiciones y a Ias diez (10) horas. 

Modelo de propostci6n 

Don ..... :, vecino de ...... , provincia de ...... , segun documento 
de ldent1dad ....... expedido en ...... , de ...... , 0 carnet de con-
trat1sta de ...... , domiciliado en ..... " calle de ...... ; nı1mero ....... 
y en nombre propio 0 representaci6n de ....... enterado del anun
eio ,publicado en el «Boletin .ofic1al del Estado» del dia ...... 
de ...... de .19 ...... y de las condiciones que han de regir para la 
adjud1caciôn' por subasta pUblica de la ejecuc16n de la::; obras 
a que se refiere el m1smo, ccrrespondientes a la adquisiciôn. 
instalaci6n y recuperaci6n de las tuberias de red general en la 
glorieta de Ruiz .Timenez (antes Sari Bernardo), con motivc· di' 
ias obras de urbanizaciôn del Ayuntam1ento, con tuberia de 
hierro fundido de en~hufe y cordôn, se compromete a ejecutar 
dichas obras por la cant1dad de ...... pesetas (aqu! 11sa y llana
mente la cantidad en letra y numero) y en el plazo de ...... , 
de acuerdo con el pliego ee condioiones genera1es y particuIa-

re:. de la subasta. y a cumpl1r, por aceptar, las ô:mdiciones 
facultativas y generaIes y particulares y econ6mi«as y las dis
posieiones vigentes que se dicten por la superioridad que PUedan 
afectar a dichas obras y al abono de las remunerac10nes miniIIla8 
que, de acuerdo con la leg1s1ac16n social vigente, deben perclb1r 
por jornada lega1 de trabajo y por horas extraord1nar1as que ı:.e 
ut1llcen dentro de 108 11mites Iegales Ios obreros de cada oficl0 
y categoria, de los que hayan de ser empleados en Ias obras. 

(Fecha y firma del proponente.) 

Madrid, 27 de septiembre de 1960.-El Delegado.-3.614-

• • • 
RESOLUCION de la Red Nacional de 10s FerrocarriZe8 

Espafioles por la que se anuncia sorteo para amor(i
zaci6n de' obligaciones. 

/ 

se pone en conoc1m1ento de los poseedores de obl1g11c10nes 4 
por 100 de esta Red Nacionaı que durante 105 dias qUe se ind1-
can a continuac16n, a partir de las nueve treinta horas de la. 
mafiana, se veri1l,caran ante Notario y con caracter pılbllco 105: 
correspond1entes sorteos para amort1zar 105 siguientes titulos: 

Dia 4 de noviembre ce 1960: 

De la emisİ6n de 1 de enero de 1948: 1.500 de la serie A, 360 
de la ser1e B y 120 de la serie C. 
'De la ern1si6n de 1 de enero de 1949: 2.500 de la serie A, 

De la em1s16n de 1 de enero de 1950: 2.700 de la ser1e A, 1.080 
de ia serie B y 540 de la serie C., 

De la em1s!6n e-e 1 de enero de 1951: 1.760 de la serie A. 528 
de la serie B y 264 de la ser1e C. ' 

Dia 8 de Doviembre de .1960: ! 
De la emis16n de 1 de enero de 1952: 1.225 de la ser1e A, 490 ... 

de la serie B y245 de la ser1e C. , 
De la emis!6n de 1 de enero de 1953: 3.000 de la serie A, 1.200 

de la serie B, 600 de la ser1e C y 120 de la serie D. 
De la emis16n ~ 1 de enero de 1954: 1.500 de la sede A, 1.500 

de la serie B, 1.200 dE" la serie C y 150 de la serie D. 
, . 

Dia 11 de nov1embre de )960: 

De la emlsi6n de ı' de enero de 1955: 400 de la serle A, 1.440 
de La ser1e B. 1.280 ~-e la ser1e C y 160 de la ser1e D. 

De la emlsi6n de 1 de enero de 1957: 750 de la serie A, ,300 
de la serie B, 900 de la serie C, 180 de la serie D y 90, de 1& 
serie E. 

De la emisi6n de 1 de enero de 1957: '750 de la sede A, 300 
de la serieB,900 de la serle C, 180 de la serie D y 90 de LA, 
serie E. 

Madrid, 18 de octubre de 1960.-8.073. 

• • • 
RESOLUCION de 10s Servicios Hidraulicos de1 Norte 

de 'Espaiia por' La que se sefia1an lugar, jecha 11 hara 
para el 1evantamiento del acta previa para laocüpa-," 
ci6n . de jincas en el termino munictpal de Toreno ',' 
(Le6n), para oara accesoria por la desviaci6n del 
jerrocarril de P01Itevedra a Villablino, con motivo del, 
embalse de1 pantano de Barcena. 

For Decreto de 28 de octubre de 1955 se declaran de ur
gente realizaci6n las obras correspondientes al «Proyecto de 
replanteo ciel pantano de Barcena (Leôn)>>, a los efectos de, 
que les sea aplicable el proced1m1ento de urgenc1a para la' 
expropiaci6n forzosa que preve la nuevıi Ley de 16 de d1c1em- ' 
bre de 1954 y demas dispos1ciones vigentes sobre la materia. ' 

Para cumplir 10 establecido en elart!culo 52 de dicha Ley. ' 
con apl1cac16n a ]as f1ncas que LI. continuaci6n se detallan.' , 
situadas en el term1no mun1c1paI de Toreno (Le6n), se publl
ca el presente edicto, haciendo saber li. los prop1etarios y de
mas Interesacios Que a 105 doce(2) dias habiles, LI. contar 
desde la puhlicaciôn del mismo- en el «B01etin Oficial del Es- ' 
tado», &e dara com1enz0. a las diez horas. a levantar sobre el 
terreno las ectas previas a. la ocupad6n de las fincas que a 
continuci6n Bt' relacionan, previniendose a los interesados que 
pueden haeer uso de 108 derechos que al efecto determina la ' 
consecuencia tacera del articulo 52 de la referida Ley. 

Orense, 14 de octubıe de 1960.-EI Ingeniero Delegado.-4.473. 


